Κακὰ ἐφ' ἑαυτὸν &c. Mala ad se attrahens, ut Caecias nubem,  
 Ἀκρόασις ἐπιδεικτικὴ, audientia ad ostentationem comparata.

CAP. XXIII. Ἐπ' ἀμφοτέρων &c.

In utramque quia dotata est dormiet,  
 Magno & egregio confecto negotio.  
 Domo eiecit moestam, quam cupiebat,  
 Ut omnes intueantur Creobulae faciem:  
 Illa autem bene nota habet me uxor domina  
 Et aspectum eorum, quae possidet asinus inter simias,  
 Quid dicitur? fane istud tacere volo  
 Noctem plurimorum malorum auctorem.  
 Me miserum, qui Creobulam duxi, & talenta decem,  
 Mulierculam cubitalem, cuius superbia  
 Velut intolerabilis est. Iovem Olympium,  
 Et Minervam testor, nequaquam puellulam, famulam vero  
 Dicto citius quis abigat, vel in vicem ducat.

Ἐχω δ' ἐπίκληρον &c.

Lamiam ex asse heredem duxi: non dixi tibi  
 Id, non tibi dominam domus & agrorum,  
 Omniumque rerum. Pro illa habemus ex universis malis  
 Difficillimum, quod omnibus molesta est non mihi soli,  
 Sed filio filiaeque multo magis. Provinciam  
 Inexpugnabilem narras, fat scio.

Ἦ τρις κακοδαίμων &c.

O ter infelix, qui pauper cum sit, uxorem ducit  
 Procreatque liberos! quam inconsultus est vir,  
 Qui neque praesidium necessariorum habet,  
 Nec adversis oppressus ad communia vitae,  
 Id contegere pecuniis potest:  
 Sed in destituta tegumentis & calamitiosa vita  
 Hibernans vivit, & molestiarum  
 Omnium particeps, bonorum compos esse nequit!  
 Unius rationem habens, cunctos monitos volo.

CAP. XXVI. Ξανθὸς &c. flavus, & ruber, & poeniccus.

Συνώνυμος, cognominis.

Γλαυκῶπις, noctuinum visum simulans.

Καί νυ κεν &c. Et certe aut praevenisti, aut ambiguum fecisti.

CAP. XXVII. Ἐώραν δ' αὐτὸν &c. videbam autem ipsum  
 Philippum, cum quo nobis de imperio & principatu certa-

men erat, oculo effosso, clavicula fracta, manu & crure laesum, omne denique corporis membrum, quodcunque fortuna auferre cuperet, ultro offerentem, ut vitam in ceteris honoratam & gloriosam ageret.

Πᾶν ὅτι ἀν &c. Offerentem quodcunque membrum corporis fortuna auferre cuperet.

CAP. XXVIII. Ἐννοσίγαιον &c. terrae concussorem.

CAP. XXX. Ἐνθα νότος &c. Ubi auster maritimum fluctum in faxum impellit.

Καὶ βορέης &c. Et boreas serenus ingentem fluctum volvens. Λάαν αἰῶ ᾧδεῖ, lapidem sursum propellit.

### IN LIBR. III.

CAP. III. Ἄγροικος, agrestis.

CAP. X. Τὴν διὰ τεσσάρων &c. per quaterna consonantiam.

CAP. XI. Ἑπτὰ πόλεις &c.

Septem urbes certant de stirpe insignis Homeri, Smyrna, Rhodus, Colophon, Salamin, Ios, Argos, Athenae.

CAP. XIII. Τὴν περὶ Ὀροποῦ &c. de Oropo causam.

CAP. XVI. Περὶ τροφῆς, de alimento.

Πόσος ὁ τῆς &c. quantum sit hominis gestationis in utero tempus.

Γυνὴ κνεῖ &c. mulier parit decimo mense.

Ἔστι δὲ &c. est vero & non est octimestris partus.

Ἔστι μὲν φαίνομενα &c. videntur quidem tanquam animalia post abortum. Non vero sunt, utpote statim morientia: atque in praesens quidem apparent, potestate non existunt.

Ὀνοὶ λύρας, asini lyrae.

Κατ' Ἀριστοτέλην, iuxta Aristotelem.

Χαίρε γυνή &c. Gaude mulier amore, circumvoluto autem anno Liberos splendidos paries, quoniam non inanes concubitus Immortalium.

Γίνεται δὲ ἐν τούτοις &c. in hisce vero & plures nascuntur, & pauciores, & ex toto ac per partes: dicimus autem plures pluribus, & pauciores paucioribus.

CAP. XVII. Καὶ σὺ Πλάτων &c.

Et tu, Plato: nam te quoque discipulum cupido tenuit.

Multis autem argenteis numis exiguum redemisti librum.  
Unde initiatus scribere doctus es.

CAP. XVIII. Ἴπποκύων, equi catella.

IN LIBR. IV.

CAP. II. Περὶ νοδοῦ, de edentulo.

CAP. III. Παλλακίς, concubina.

CAP. XI. Καὶ κυάμων &c. A fabuloque manus tristente amovit edentes. Hoc, ut Pythagoras iusserat, ipse loquor.

Πυθαγοῦρας δὲ &c. Pythagoras inter legumina fabam maxime approbavit. movendi enim & discutiendi vim habere. Ideoque maxime illa utebatur.

Δειλοί &c. O miseri, miseri, tactum vitate fabarum.

Εἰς τὸ κυεῖν &c. ad implendum uterum validi, atque adeo in causa foeturae.

Ἀριστοτέλης δὲ &c. Aristoteles a vulva, corde, & urtica marina, atque id genus quibusdam aliis abstinere Pythagoricos dixit, uti vero aliis.

CAP. XIII. Περὶ λοιμῶν &c. de pestibus aut pestiferis malis.

IN LIBR. V.

CAP. III. Τὸν ἥττω &c. inferiorem causam superiorem efficere.

CAP. IX. Ἄνθρωπε &c. o homo, ne occidas Croesum.

CAP. XI. Ἦτοι καλὴν &c. aut pulchram habebis, aut deformem. Et si pulchram, habebis communem; si vero deformem, habebis poenam. Utrumque autem non bonum, Non sumendum igitur.

Εἰ μὲν καλὴν &c. si quidem pulchram habebo, non habebo poenam; si vero deformem, non habebo communem. Ducenda igitur uxor.

Πρότασις, ἦτοι &c. propositio est, aut pulchram habebis, aut deformem.

CAP. XII. Κατὰ στέρησιν, per privationem.

CAP. XV. Τὸ δρώμενον &c. agens aut patiens corpus est.

Τὸ τριχῆ διαστάτων, trina dimensione distans.

Ὁὐχὲ ἀπλῶς &c. non simpliciter plaga aëris est vox. nam digitus quoque adactus aërem ferit, & vocem nequaquam edit. Sed plaga magna, & vehemens, & tanta, ut exaudiri possit.

Ῥεῦμα λόγων, flumen sermonum.

IN LIBR. VI.

CAP. I. Περὶ προνοίας, de providentia.

Εἰ αἱ τῶν ἀνδρ. &c. an hominum morbi iuxta naturam sint.

CAP. II. Φυσικὴν σύνταξιν &c. fatum naturalem compositionem univerforum, ab aeterno aliorum alia insequentium, & post multum nihilominus existente hac complicatione sine transgressu.

Διὸ ὑπὸ &c. Quare a Pythagoricis sic dictum est: Cernas esse homini quaesitos sponte dolores. quia scilicet noxia cuique de semet adveniant, peccentque homines sui appetitus motione, laedanturque suapte sententia, & proposito.

Ω πόποι &c.

Dis facere invidiam mortalis culpa laborans  
Clamitat a nobis nasci mala, cum tamen ipsi  
Per scelus arcessant supra sibi fata dolores.

CAP. V. Δὺς παῖδες &c. bis pueri senes.

CAP. VI. Τύνη δ' οἰωνοῖσι &c.

Tu vero avibus alas expandentibus iubes  
Obedire, quas ego minime moror, vel curo.

CAP. XIII. Ἐνδυσμήματα, cogitata, menti obversantia, ratiocinationes.

Τὴν ἐξαίφνης φύσιν, repentinam naturam, vel ex occulto venientem.

Τὸ γὰρ ἐξαίφνης &c. nam repentinum tale quid significare videtur, tanquam ex illo traiciens in alterutrum.

Τραγήματα, bellaria.

CAP. XIV. Νουθεσία, admonitio.

Κόλασις, punitio.

Παραίνεσις, adhortatio.

Τιμωρίαν, poenam.

Παράδειγμα, exemplum.

Προσέκει δὲ &c. convenit autem omnem, qui punitur, ab eo qui recte punit, aut meliorem fieri, atque utilitatem percipere, aut exemplum aliis esse, ut alii videntes eum pati, metuentes meliores existant.

CAP. XVI. Παραιτοῦμαι, deprecor, depello, removeo veluti petendo.

## IN LIBR. VII.

CAP. II. Ῥαθυμότερον ῤαφή, negligentiùs iunctura.

CAP. III. Ἀναγώγως, sine inductione, vel sequela.

Εἰ γὰρ σ' ἔμελλεν &c. Si enim te, ut dicis, occifurus erat maritus, Oportuit etiam te facere hoc in futurum, quando utique tempus adveniebat.

CAP. VI. Περὶ μνήμης, de memoria.

Τὴν δὲ ἀφὴν &c. fenfum & gustum omnia habent, praeter imperfecta animalium.

CAP. VIII. Καὶ αὐτὸς &c. Et ipse igitur vidi iuxta Dicaearchiam delphinum puerum amantem, & ad pueri vocem amoris oestro percuffum. Enimvero piscis adnatans puerum tergo fufcipiebat, & pinnae aculeos cohibens, ne dilectum corpus laceraret, & illum, qui more equi eius dorsum ascenderat, ad stadia ducenta deferebat. Roma igitur omnisque Italia effundebatur, ut videret ex amore natantem piscem.

CAP. IX. Παρακείμενον, praeteritum perfectum.

Γράφω γέγραφα &c. scribo scripsi, facio feci, loquor locutus sum, teneo, tenui, lavo lavi.

CAP. XI. Ἀσῶτον &c. perditum, (*qui fervari nequit*) aut incaftigabilem, aut nullius frugi, aut inutilem, aut male moratum, aut scelestum.

CAP. XVI. Περὶ ἐδεσμάτων, de eduliis.

Ἐπεὶ τί δεῖ &c.

Nam quid mortalibus opus nisi his duobus modo,

Cereris fructu, & aquam fundente poculo?

Quae praesto sunt & nata ut nos nutriant,

Quorum nunquam suppetit fatietas, luxu vero

Aliorum edulium adminicula venamur.

CAP. XX. Ἡ δ' ἐτέρη &c.

Alter (*fons*) aestate profluit similis grandini,

Vel nivì frigidæ, vel ex aqua (*concreto*) crystallo.

Λαῖν ἄνω &c. Lapidem sursum pellebat ad cacumen.

## IN LIBR. VIII.

CAP. VII. Περὶ τῆς μνήμης, de memoria ac mente.

## IN LIBR. IX.

CAP. I. Ἐμποδῶν ἔχειν, incurrere in aliquid & incidere.  
Ἐκ ποδῶν ποιείσθαι, avertere atque depellere.

CAP. II. Εἰς ἄρτους, ad panes.

\* Ἀξίος οὖν &c. dignus igitur est argento.

CAP. IV. Ἀνήκοος, auditus expers.

\* Ἀνθρωποφάγους, hominum devoratores.

CAP. V. Σαρκὸς &c. firmam constitutionem carnis.

Μανείην &c. insanirem potius, quam voluptatem captarem.

Ἡδονὴ τέλος &c. voluptas finis, meretricis dogma: non est providentia, meretricis dogma.

CAP. VIII. Τὸν γὰρ μυρίων &c. illum enim, qui quindecim millibus chlamydam indiget, pluribus non indigere fieri non potest. Super enim illa, quae habeo egens nonnullis, si detraxero ex iis quae habeo, acquiesco illis quae habeo.

CAP. IX. Βάλλει καὶ &c.

Ferit & malis caprarium Clearista

Capras praeteragentem, & suave aliquid admurmurat.

Τίτυρ' ἐμὴν &c.

O Tityre mihi admodum amate, pascite capellas,

Et ad fontem duc, Tityre, & illum coleatum hircum

Libycum Cnacona caveto, ne te cornu feriat.

Οἴη δ' Ἄρτεμις &c.

Qualis autem Diana incedit per montem sagittis gaudens,

Aut per Taygetum arduum, aut Erymanthum,

Sese oblectans apris & velocibus cervis,

Simul cum illa nymphae, filiae Iovis Aegiochi,

Agrestes ludunt; gaudet vero mente Latona.

Omnes vero ipsa capite supereminet aut fronte,

Facilis vero cognitu est. pulchrae vero omnes.

CAP. X. Παρθενικὴν ζώνην, virginalem zonam.

Καὶ λέκτροιο &c. & lecti legem.

\* Ἔργα φιλοτήσια, amatoria opera.

Τὼ μὲν &c. Et hi quidem in pertusis (*perforatis ad funium ligaturam*) cubarunt lectis.

CAP. XVI. Ἀντιστρέφον, reciprocum.

## IN LIBR. X.

- CAP. IV. Φύσει &c. utrum natura nomina *sint*, an ex impositione.
- CAP. VII. Τὴν εἶσω θάλασσαν. mare internum f. mediterraneum.
- CAP. XI. Σπεῦδε βραδέως, festina lente.
- CAP. XII. Ἀρχύτας &c. Archytas Tarentinus, philosophus simul & mechanicus, fabricavit columbam ligneam volantem. Quae si aliquando consideret, amplius non exsurgebat. Hactenus enim.
- CAP. XVI. Κατὰ πρόληψιν, per anticipationem.
- CAP. XVIII. Ἀγῶνα, certamen.
- CAP. XIX. Σὺ δὲ μὴ &c. Tu vero ne dicas, saepe ita esse factum, sed decuisse fieri. Neque enim si quid aliter aliquando, quam leges iubent, factum est, idque tu imitatus es, propterea iure absolveris; quin immo multo magis debet in te statui. Ut enim si quis illorum antea damnatus esset, tu ita non scripsisses, ita si tu nunc poenas dederis, alius non scribat.
- CAP. XXII. Φιλοσοφία γάρ τοι &c. Nam philosophia sane, o Socrates, res est venusta, si quis illam moderate in adolescentia attingat: sin autem ultra modum in ea moratus fuerit, hominum corruptela. Quamvis enim bono a natura ingenio fit praeditus, tamen si diutius per aetatem iam protractam philosophetur, necessario omnium rerum imperitus evadet, quarum futurum egregium, bonum, bene celebratum virum habere peritiam oportet. Nam & legum urbanarum & verborum, quibus in consuetudine hominum tam publice quam privatim ad contractus uti decet; voluptatum praeterea cupiditatumque humanarum, & ut breviter comprehendam, morum profus fiunt ignari. Quocirca quoties ad aliquam rem gerendam vel publicam vel privatam se conferant, habentur ridiculi, quemadmodum & civiles viri, si in vestras scholas disputationesque descendant. Evenit enim illud Euripidis,  
*Qua in re clarus quisque est, ad eam properat,  
 Et dei partem illi plurimam impartit,  
 Ut ipse se ipsum superet praestantia.*  
 ubi vero inferior sit, inde fugit illudque vituperat: aliud

vero laudat, quadam sui ipsius benevolentia existimans se ipsum ita laudare. Verum praestare arbitror amborum participem fieri, philosophiae quidem quatenus disciplinae gratia deceat, nec turpe est adolescenti etiamnum philosophari. Sed cum grandior natu philosophiae adhuc incumbit, res est, Socrates, valde ridicula. Equidem simillime affectus sum erga illos, qui philosophiae dant operam, atque illos qui balbutiunt ac ludunt. Quoties enim aspicio puerulum, cui decorum adhuc est loqui ita balbutientem ludentemque, delector; festivumque & liberale mihi videtur, puerilemque decens aetatem. Quoties vero puerum audio verba expeditius exprimentem, molestum quiddam mihi oboritur, aureisque offendit meas: atque fervile quippiam prae se ferre videtur. Ceterum cum virum quis audit balbutientem, vel videt ludentem, ridiculum id quidem, a viroque alienum, ac dignum plagis apparet. Idem igitur erga philosophantes mihi evenit. In adolescente enim philosophiam dum cerno, valde delector, decensque iudico, atque ingenuum aliquem esse hominem hunc existimo; cum vero qui non philosophetur, illiberalem, nec unquam praeclarum aliquid ac generosum de se praestiturum. Sed quando grandiosem natu philosophantem adhuc animadverto, neque dum studia eiusmodi deserentem, verberibus iam hunc virum, Socrates, indigere censeo. Quippe quod modo dicebam, huic accidit homini, ut etiam si generosa natura praeditus sit, tamen parum virilis evadat, fugiens mediam civitatem, & fora, in quibus Poëta inquit viros fieri praestantissimos; abscondatque sese cum tribus vel quatuor pueris, in angulo vitam ducens susurrando, nihil unquam liberale aut magnum aut idoneum prolaturus. Erga te autem, Socrates, bene atque amice affectus sum. Itaque idem mihi erga te, quod & Zetho erga Amphionem apud Euripidem, cuius modo mentionem feci, accidisse periclitor. Talia enim nunc mihi quaedam adversus te dicere venit in mentem, qualia adversus fratrem ille dicit: Profecto ea, Socrates, negligis, quae curae esse tibi conveniebat, & ingenium mentis adeo praestans specie quadam puerili conformas, utpote qui nec in iustitiae consultationibus verba recte feceris, neque conveniens probabileque eligas, nec aliis promte consulere possis; quam-

vis, o amice Socrates, ne mihi succenseas. Benevolentia enim erga te mea proferam. Nonne turpe ducis sic comparatum esse, quemadmodum arbitror & te & alios omnes, qui philosophiam diutius persequuntur? Nempe si te nunc quis, aut alium e coetu vestro quempiam comprehendat, inque carcerem trahat, dicens te, iniuriam quamvis nullam inferas, inferre tamen: certe quid ageres, non haberes, sed vacillares oscitaresque defensionis tuae prorsus ignarus. Proinde adductus in iudicium vel ab tetro admodum molestoque accusatore, ultimo supplicio, modo illi placeret, afficereris. Iam vero quomodo id ad sapientiam spectat, Socrates, si quae ars nacta ingenuae mentis virum reddat deteriore, adeo ut nec ipse sibi opem ferre valeat, nec ex gravissimis periculis se aut alium quenquam servare, sed inimicorum rapinis exponat cunctas facultates, ipse inscite sine ullo honore in urbe victitet? Iam vero eiusmodi virum, etsi dictu sit agrestius, licet super genam impune pulsare. Quamobrem bone vir me audi, ac iam in vanis versari argutiis desine: decora rerum gerendarum exerce officia, atque ea, ex quibus sapere videaris: ista vero arguta, sive deliamenta appellari oportet, sive nugae,